
28  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO que o ITERPA, através da PORTARIA Nº 031, de 16 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.810, de 19 
de janeiro de 2015, arrecadou a área de terras denominada GLEBA SANTA 
BÁRBARA I, localizada no Município de Santa Bárbara do Pará, com área de 
166,593 ha, a qual foi matriculada no Cartório de registro de Imóveis da 
Comarca de Benevides sob o nº 6.973, Livro: 2-X, Ficha: 01F;
CONSIDERANDO os ajustes técnicos feitos no perímetro da Gleba Santa 
Bárbara I, afim de que os limites definidores da área sejam acidentes geo-
gráficos identificados em campo, bem como para viabilizar a regularização 
fundiária de áreas limítrofes à referida gleba;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado pelo ITERPA sob o nº 2014/187212.
RESOLVE:
I – RETIFICAR o perímetro de área da Gleba Santa Bárbara I, localiza-
da no Município de Santa Bárbara, com área equivalente a 457,1497 ha 
(quatrocentos e cinquenta e sete hectares, quatorze ares e noventa e sete 
centiares) com limites, confrontações e demais especificações técnicas 
constantes no Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes 
termos: Partindo do marco P-001, de coordenada N =  9.864.244,97m e E 
= 797.550,95m;  deste, segue pela Margem Esquerda do Rio Santa Barba-
ra, com a seguinte distância  4276,78 m e azimute plano 176°47’41” até o 
marco P-918, de coordenada N = 9.861.709,74m e E = 799.144,02m; des-
te, segue pela Margem Direita do Rio Paricatuba, com a seguinte distância 
2838,91 m e azimute plano 8°50’31” até o marco P-1499, de coordenada 
N = 9.861.590,53m e E = 796.858,50m; deste, segue pela Margem Direita 
do Furo da Marinha, com seguinte distância 2973,43 m e azimute plano 
17°30’26” m até o marco P-001, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, a partir  , de coordenada N m e E m, e encontram-se 
representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 
51°00’, fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e 
distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita ficam excluídas áreas 
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas a Averbação 
da Retificação na Matricula nº 6.973, Livro: 2-X, Ficha: 01F, junto ao Car-
tório de Registro de Imóveis da Comarca de Benevides.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 655974
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/226966 QUINTINO DOS SANTOS 
BRITO SEM DENOMINAÇÃO 18h 56a 71c

  BRAGANÇA 561/2021

2018/337928 RAIMUNDO DAS GRAÇAS 
SILVA DE FREITAS SÍTIO RAIMUNDO 18h 74a 66c

  BRAGANÇA 562/2021

2006/420196 RAIMUNDO FERREIRA 
TORRES 

SÍTIO LOTE AGRI-
COLA 

48h 26a 81c
  BRAGANÇA 563/2021

2018/337541 RAIMUNDO PRIMO DE SOUSA SÍTIO DO BOA FÉ 34h 56a 21c
  BRAGANÇA 564/2021

2018/337543 SERGIO EXPEDITO DOS 
SANTOS FONSECA

SÍTIO RIO DA 
MADEIRA

60h 32a 50c
  BRAGANÇA 565/2021

2018/337558 ANTONIO MARIA DA FONSECA SÍTIO SANTA RITA 60h 94a 33c
  BRAGANÇA 566/2021

2018/338314 MARIA ONELITA DA SILVA SÍTIO MIRANDINHA 17h 13a 31c
  BRAGANÇA 567/2021

2015/466538 MIGUEL MARTINS SILVA DA 
SILVEIRA

SÍTIO SEM DENOMI-
NAÇÃO 

00h 91a 57c
  BRAGANÇA 568/2021

2016/218961 NATANAEL DOS SANTOS 
PINHEIRO

SÍTIO NOVA ESPE-
RANÇA

21h 37a 72c
  BRAGANÇA 569/2021

2007/106843 PEDRO FERREIRA DA SILVA SÍTIO SÃO BENEDITO 39h 71a 98c
  BRAGANÇA 570/2021

2018/466497 JOSÉ DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA

SÍTIO SÃO RAI-
MUNDO

11h 86a 57c
  BRAGANÇA 571/2021

2016/224828 JOSÉ FORTUNATO DOS 
SANTOS SÍTIO SÃO JOSE 27h 45a 64c

  BRAGANÇA 572/2021

2018/478640 JOSÉ JUSTINO DE SOUSA SÍTIO SEM DENOMI-
NAÇÃO 

03h 40a 73c
  BRAGANÇA 573/2021

2018/478527 JOSÉ MARIA SOUSA COSTA SÍTIO SEM DENOMI-
NAÇÃO

09h 77a 95c
  BRAGANÇA 574/2021

2016/213646 MANOEL PEDRO DOS SANTOS SÍTIO BOM JESUS 20h 14a 59c
  BRAGANÇA 575/2021

2018/467089 ANTONIO ADEMAR DE MELO SÍTIO NOSSA SE-
NHORA DE NAZARE

03h 42a 42c
  BRAGANÇA 576/2021

2018/337581 ANTONIO CARLOS SANTOS 
DOS SANTOS 

SÍTIO SEM DENOMI-
NAÇÃO

8h 9a 71c
  BRAGANÇA 577/2021

2003/335336 ANTONIO FONSECA DOS 
SANTOS SÍTIO BORBOLETA 61h 59a 54c

  BRAGANÇA 578/2021

2018/467443 ANTONIO GILSON DA SILVA 
REIS SÍTIO DOS REIS 03h 62a 20c

  BRAGANÇA 579/2021

2018/468412 ANTONIO MARCOS ROSA 
DE MELO 

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO

03h 54a 11c
  BRAGANÇA 580/2021

2015/466600 DANIEL MARTINS DA SILVA SÍTIO SANTO 
ANTONIO 

06h 15a 58c
  BRAGANÇA 581/2021

2003/335340 DOMINGOS FONSECA FILHO SÍTIO SANTA RITA 55h 83a 82c
  BRAGANÇA 582/2021

2016/227007 DORIVALDO PAULO SANTOS 
DOS SANTOS SÍTIO SÃO BENEDITO 18h 61a 66c

  BRAGANÇA 583/2021

2018/467177 EDIVALDO DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA DOS REIS 

SÍTIO SANTO ANTO-
NIO II

12h 00a 50c
  BRAGANÇA 584/2021

2018/473251 FRANCISCO MAGALHÃES DE 
OLIVEIRA 

SÍTIO SEM DENOMI-
NAÇÃO 

15h 86a 39c
  BRAGANÇA 585/2021

2018/473225 JÉSSICA CRISTINA RAMOS 
TAVARES SITIO TAVARES 00h 56a 96c

  BRAGANÇA 586/2021

2015/466484 JOANA MELO DA COSTA SÍTIO CUTITINGA 16h 78a 17c
  BRAGANÇA 587/2021

2007/98863 BENEDITO SILVA NASCI-
MENTO 

SITIO SANTO 
ANTONIO 

53h 08a 80c
  BRAGANÇA 588/2021

2018/337647 GILVANA DE NAZARE MON-
TEIRO DA SILVA SITIO 02 FM – KM 15 13h 31a 75c

  BRAGANÇA 589/2021

2018/337565 LUIZ GONZAGA RIBEIRO 
FERREIRA SITIO ESPERANÇA 18h 02a 78c

  BRAGANÇA 590/2021

2018/338241 GRACINEIA GOMES DO 
NASCIMENTO SITIO DUAS MARIAS 12h 36a 03c

  BRAGANÇA 591/2021

2004/334221 MARIA FONSECA DOS REIS SÍTIO MERERÉ 62h 74a 61c
  BRAGANÇA 592/2021

Belém (PA), 14 05 21
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 656134

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0501/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memº 010/21, de 06.05.2021 – GCG
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60(ses-
senta)dias de  Licença  Prêmio ao servidor, ALIRIO DE CARVALHO BEZER-
RA JUNIOR , matrícula nº 57203123/2, Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário, no período de 17.05.2021 a 15.07.2021, cor-
respondente ao período aquisitivo de 30.01.2012 a 29.01.2015, deferido 
através do processo nº 2016/179457
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 11 de 
maio de 2021.

Protocolo: 656069

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0536 de 13/05/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Ananindeua
Periodo: 17 a 31.05.2021(7,5)Diárias
Servidores:
5956-623/1-Flavio Fernando Raiol Gomes-Assist.Tec/DEAF
5956-159/1-Elton Luis Silva da Silva-Tecnico/DEAF
3167-631/1-Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos-Topógrafo
5954-670/1-Thamyres Marques da Silva-Tecnico/DEAF
5956-163/1-Carlos Alberto Borges Guimarães Junior- Tecnico/DEAF
5948-692/2-Daniella de Oliveira Alves- Tecnico/DEAF
5956-075/1-Wedlas Junior Pereira Brito- Tecnico/DEAF
5721-1738/1-Brenna Thaise Rufino Monteiro- Assist.Tec/DEAF
5723-3340/2-Susany de Sena Nery- Tecnico/DEAF
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 656060

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 2147/2021, publicada dia 10/05/2021
Onde se lê: 3,5 DIÁRIAS/ 25/05/2021 a 28/05/2021
Leia-se: 4,5 DIÁRIAS /25/05/2021 a 29/05/2021

Protocolo: 655910


